80. Cfr. *ibid.*, § 49: "Dico idem de actibus intellectus iudicandi qui sunt formaliter cognitivi, videlicet quod intellectus est totalis causa effectiva omnium istorum sicut aliorum, nec obiectum ad istos sicut ad illos cooperatur aliquid effective.(...) Praeterea, si intellectus est causa totalis istorum actuum qui non sunt ultima perfectio eius, multo magis istorum qui sunt ultima perfectio eius. Sed actus iudicandi, qui sunt actus formaliter cognitivi, sunt ultima perfectio intellectus; (...) ergo etc. "

81. Cfr. *ibid.*, § 51: "Et ita dico quod intellectus est totalis causa omnium suorum actuum quorumcumque".

82. Cfr. *ibid.*, § 54: "Et hoc modo ego intelligo intellectum agentem et etiam sensum esse ponendum, videlicet ut iudicat eliciendo effective actum ". Francesco aderisce qui ad un motivo che risale ad Agostino (*De musica*, l. VI), poi ripreso da Bonaventura (*Itinerarium mentis in Deum*, c. II). Per la problematica del senso agente rimandiamo a: A. Pattin, *Pour l'histoire*, cit., e J. BIARD, *Le système des sens dans la philosophie naturelle du XIVe siècle*, in: *Micrologus*, vol. X: *Les cinq sens*, Firenze 2002, p. 343-351.

83. Cf. *ibid.*, § 53: " Haec etiam videtur esse intentio Commentatoris super II *De anima*, commento 149, ubi dicit de sensu communi quod sensus communis non tantum recipit intentiones, sed iudicat, et subdit quod iudicium dignius est "

al soggetto faccia scaturire alcunché: la decisione del soggetto è sempre necessaria e previa ad ogni interazione con un oggetto⁸⁴. Quest'ultimo non esercita perciò alcuna causalità efficiente, ma una causalità vicina a quella esemplare svolta dal personaggio ritratto da un pittore: Francesco spiega infatti che in relazione all'atto soggettivo l'oggetto svolge un ruolo analogo di modello, cioè di termine di riferimento rispetto al quale il soggetto determina da se stesso il proprio agire⁸⁵.

Vale la pena osservare come questo modo di concepire il rapporto conoscitivo lasci in certo qual modo intatti il soggetto e l'oggetto: il primo non è determinato dal secondo ed il secondo non è assimilato dal primo. Si configura così un rapporto conoscitivo che mantiene l'esteriorità e l'eterogeneità degli elementi implicati. Questo conferma quanto constatato in merito alla conoscenza angelica delle realtà materiali: come già rilevato, in quell'ambito Francesco difende l'idea che l'angelo coglie il suo oggetto "al di fuori di sé", in uno spazio che rende possibile il rapporto conoscitivo evitando ogni determinazione della facoltà angelica da parte dell'oggetto materiale. Analogamente, l'intelletto umano coglie il proprio oggetto nelle rappresentazioni dell'immaginazione senza subirne alcuna causalità⁸⁶. Abbiamo visto che Francesco non esita ad attribuire questa modalità di azione anche al senso nel suo rapporto all'esteriorità dell'oggetto singolare. Nel processo conoscitivo così inteso viene perciò soppressa la continuità di tipo causale posta dal modello epistemologico aristotelico, per il quale l'oggetto svolge un ruolo attivo nella conoscenza. Qui la dinamica va in senso opposto: tutto parte dal soggetto che decide dell'oggetto cui rivolgere la sua intenzionalità.